
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 382/RE DEL 08 GIUGNO 2023 
 

Pratica n. 680 RE del 02/05/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, OSS. FAUNISTICO 

CODICE 
CRAM DG001 

 
Ob.Funz.:  B01GEN 
                   

CIG: Z2937CC388 CUP: 

 
OGGETTO Servizio di conservazione e riorganizzazione dell’Archivio Storico di Arsial. 

Allocazione presso Postel spa per il mese di gennaio 2023, nelle more 
dell’espletamento gara per il riaffidamento del servizio. Impegno, liquidazione e 
pagamento fattura. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Dina Maini) 

Firmato: Maurizio Targa   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Targa) Firmato: Maurizio Targa  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.19.007 1.249,89 2023 764 05/06/23 6743 

        

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   382/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/06/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 382/RE DEL 08 GIUGNO 2023 
 

OGGETTO: Servizio di conservazione e riorganizzazione dell’Archivio Storico di Arsial. 
Allocazione presso Postel Spa per il mese di gennaio 2023, nelle more 
dell’espletamento gara per il riaffidamento del servizio. Impegno, 
liquidazione e pagamento fattura. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale alla 
dott.ssa Dina Maini;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



 

3 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che con deliberazione 7 luglio 1999 n. 344/CD si provvedeva ad indire un appalto 
concorso per la realizzazione del progetto di riordino degli archivi di Arsial, 
aggiudicato successivamente alla soc. SDA S.p.A., e che tale progetto è stato 
portato a termine regolarmente;  

CONSIDERATO che, anche a riordino ultimato, Arsial non era nelle condizioni di poter 
ospitare e gestire adeguatamente nelle proprie strutture la documentazione 
archivistica, tanto che dovette dapprima richiedere, avvalendosi dell’art. 6 del 
contratto sottoscritto tra le parti, alla Società SDA Logistica S.p.A. di farsi carico 
temporaneamente della conservazione e gestione dell’archivio e successivamente, 
con deliberazione 510/CS del 13 dicembre 2002, indire un cottimo fiduciario per il 
servizio di custodia e gestione dell’archivio Arsial;  

CONSIDERATO inoltre, che in seguito all’esperimento del menzionato cottimo fiduciario, 
il servizio è stato nuovamente affidato alla Società SDA Logistica S.p.A., poi Italia 
Logistica srl, oggi Postel, che offriva le condizioni più vantaggiose e che tale 
incarico è stato successivamente prorogato alla medesima società con successivi 
atti sino al 31/12/2018, a fronte di sconti ulteriori praticati dalla stessa per il 
servizio offerto;  

CONSIDERATO altresì che con atto di compravendita di ramo d'Azienda, stipulato in 
Roma il 31/03/2015 la soc. Italia Logistica srl cedeva a Postel spa, con sede in 
Roma, Viale Europa n. 175, codice fiscale e Registro delle Imprese di Roma n. 
04839740489, P. IVA 05692591000 il Ramo d'azienda e cioè il complesso 
aziendale organizzato per la gestione documentale e per la conservazione di 
archivi nel quale ricadeva anche la gestione dell'archivio storico di Arsial;  

TENUTO CONTO che nel mese di dicembre 2019 venivano predisposti dall’area preposta 
gli atti necessari all’indizione di una gara per la riassegnazione del servizio di 
custodia del materiale storico documentale;  

PRESO ATTO che, stante la difficile condizione sanitaria, è stato necessario affidare anche 
per il 2020, 2021 e 2022 il servizio di conservazione al fornitore attuale attraverso 
una trattativa diretta su piattaforma MEPA;  



 

4 
 

CONSIDERATO che, grazie al superamento dell’emergenza pandemica, con 
determinazione dirigenziale n. 1109/RE del 12 dicembre 2022 è stato possibile 
indire apposita gara per il riaffidamento del servizio per il periodo di anni due, e 
segnatamente per il periodo 01 gennaio 2023 – 31 dicembre 2024, nelle more 
dell’individuazione di uno stabile idoneo nel quale ospitare in futuro l’archivio 
ulteriormente ridotto dalle procedure di scarto in fieri, ovvero dell’allocazione del 
materiale presso i locali seminterrati dell’Agenzia, o altresì procedere a nuova gara 
per l’affidamento della custodia;  

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1256/RE del 30 dicembre 2022 
detta gara veniva aggiudicata alla soc. CNI Spa, la quale provvedeva ad attivare 
le procedure per dar luogo al trasferimento delle oltre 7.500 scatole di cui consta 
l’archivio storico Arsial, operazioni che venivano concluse a far data 01 febbraio 
2023; 

PRESO ATTO che nel periodo transitorio 01 gennaio 2023 – 31 gennaio 2023, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di trasloco, l’archivio storico Arsial rimaneva in 
carico a Postel spa;  

CONSIDERATO che Postel spa, con fattura n. 7823003555 del 20 febbraio 2023 
provvedeva ad addebitare ad Arsial il periodo transitorio di conservazione, nella 
misura di mesi uno, ovvero gennaio 2023, quantificandolo in un dodicesimo di 
quanto fatturato per la precedente conservazione annua, ovvero euro 1.024,50 
oltre Iva 22%, pari a complessivi euro 1.249,89;  

VISTA la variazione amministrativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
del Bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26, adottata con 
determinazione n. 343/RE del 19 maggio 2023, che provvedeva a dotare il capitolo 
della capienza necessaria a coprire l’importo dovuto; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z2937CC388 e NON ACQUISITO dal 
Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica economica 
il CUP in quanto non pertinente; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area, formulata sulla scorta dell’istruttoria curata dal 
Responsabile del Procedimento dott. Maurizio Targa; 

D E T ER M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE l’importo della fattura n. 7823003555 del 
20/02/2022 codice registrazione GESINF 94926 pari a € 1.249,89; in favore della società 
Postel spa, con sede in Roma, Viale Europa n. 175, codice fiscale e Registro delle Imprese 
di Roma n. 04839740489, P. IVA 05692591000, imputando tale sul capitolo 
1.03.02.19.007 CRAM DG.001, OBFUN B01GEN; che reca la necessaria disponibilità. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013     X  X  
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.680RE-Servizio di conservazione e riorganizzazione dell'Archivio Storico di Arsial. Allocazione presso Postel spa per il mese di gennaio 2023,
nelle more dell'espletamento gara per il riaffidamento del servizio. Impegno, liquidazione e pagamento fattura.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000680 - Anno 2023 - del 05/06/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.19.007Capitolo Servizi di gestione documentale

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
467 98,942.105/06/2023 PRAT.680RE-Servizio di conservazione e

riorganizzazione dell'Archivio Storico di
Arsial. Allocazione presso Postel spa per il
mese di gennaio 2023, nelle more
dell'espletamento gara per il riaffidamento
del servizio. Impegno, liquidazione e
pagamento fattura.

POSTEL SPA 00,0 98,942.198,942.1 00,0

1.249,89Totali Delibera nr. 30000680 del 0,00 1.249,891.249,89 0,00

05/06/2023 - 10:04:57 Pagina: 1


	2023-06-08 - Det 382-RE - Imp-Liq-Pag-postel
	PRAT.680RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-06-09T09:11:41+0000
	MAINI DINA


		2023-06-09T10:31:34+0200
	SANDRA COSSA


		2023-06-09T12:14:48+0200
	ELISABETTA CALDANI




